

Thị trấn Gia Lộc, ngày 30 tháng 06 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện đầu tư công 6 tháng đầu năm 2023

Dự kiến 6 tháng cuối năm 2023 và kế hoạch đầu tư công năm 2024

(Trình kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân Thị trấn Gia Lộc nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Phần thứ Nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NSĐP NĂM 2023

Nguồn vốn đầu tư công ngân sách địa phương năm 2023 được triển khai thực hiện theo Quyết định số 3088/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND huyện Gia Lộc về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2023; Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND Thị trấn nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỳ họp thứ 4 về phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023;

Ủy ban nhân dân Thị trấn báo cáo kết quả triển khai và ước thực hiện kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách địa phương năm 2023, như sau:

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công nguồn NSNN năm 2023 là: 12.750 triệu đồng, bao gồm: kế hoạch vốn giao năm 2023 là 12.750 triệu đồng.

Dự kiến phân bổ chi tiết kế hoạch vốn để giải ngân là: 12.750 triệu đồng.

Dự kiến tăng kế hoạch vốn năm 2023 là: 4.000 triệu đồng.

1. Nguồn vốn ngân sách Thị trấn

Tại kỳ họp thứ Tư, Hội đồng nhân dân HĐND Thị trấn nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã thông qua Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 về việc phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023, cụ thể như sau:

2. Kế hoạch nguồn vốn đầu tư đầu năm: 12.750 triệu đồng, trong đó:

- Nguồn vốn từ thu tiền sử dụng đất: 12.750,0 triệu đồng, tăng so với kế hoạch vốn giao là 3.000 triệu đồng;

3. Kế hoạch vốn đề nghị, bổ sung: 4.000 triệu đồng, trong đó:

Điều chỉnh tăng 4.000 triệu đồng (từ thu tiền sử dụng đất) đối với công trình nhà làm việc Hội đồng nhân dân- UBND thị trấn Gia Lộc và công trình Cải tạo, sửa chữa trạm y tế thị trấn Gia Lộc.

4. Tình hình thực hiện kế hoạch vốn

- Tổng số công trình là: 14 công trình.

- Tổng mức đầu tư: 87.260,4 triệu đồng.

- Ước giá trị khối lượng hoàn thành đến ngày 30/6/2023: 70.137,3 triệu đồng.

- Ước giá trị thanh toán 6 tháng năm 2023 là: 8.112,6 triệu đồng

Kết quả cụ thể như sau:

Nguồn vốn thu tiền sử dụng đất



a) Công trình đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng

Đến nay có 12 công trình đầu tư xây dựng đã hoàn thành sử dụng nguồn vốn thu tiền sử dụng đất với tổng mức đầu tư là 71.218,8 triệu đồng; số vốn dự kiến thanh toán đến ngày 30/6/2023 là 8.112,60 triệu đồng;

- Kế hoạch vốn năm 2023 là 11.161,9 triệu đồng.

b) Công trình khởi công mới

Theo kế hoạch vốn đã phân bổ năm 2023 có 03 công trình mới do UBND Thị trấn làm chủ đầu tư sử dụng nguồn vốn thu tiền sử dụng đất được khởi công xây dựng với dự kiến tổng mức đầu tư là 16.041,6 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2023 là 1.588,1 triệu đồng.

Đề nghị bổ sung kế hoạch vốn 6 tháng cuối năm 2023 là 4.000 triệu đồng của 02 công trình, bao gồm:

1. Công trình: Nhà làm việc HĐND - UBND thị trấn Gia Lộc với số tiền là: 3.500 triệu đồng.

2. Công trình: Cải tạo, sửa chữa trạm y tế thị trấn Gia Lộc với số tiền là: 500 triệu đồng.

3. Công trình: Đường vào từ QL 37 và tường rào chắn phía nghĩa trang khu dân cư mới thị trấn Gia Lộc

4. Công trình: Xây dựng đường dây trung thế và trạm biến áp cấp điện cho khu dân cư mới thị trấn Gia Lộc, huyện Gia Lộc, tỉnh Hải Dương

5. Công trình: “Lắp đặt biển tên đường, tên ngõ, ngách, một số tuyến đường thị trấn Gia Lộc, huyện Gia Lộc”.

- Ước giá trị thanh toán năm 2023 là: 16.750 triệu đồng, đạt 100,0% kế hoạch vốn sau khi điều chỉnh bổ sung.

5. Đánh giá chung về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công NSĐP năm 2023:

5.1. Kết quả đạt được:

Trên cơ sở Nghị quyết kỳ họp thứ Tư Hội đồng nhân dân Thị trấn nhiệm kỳ 2021 - 2026 về phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023

Ngay từ đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân Thị trấn đã thường xuyên chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện tốt việc quản lý các dự án, xác định rõ chủ trương, nhiệm vụ thực hiện bảo đảm các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Đầu thầu, Luật Xây dựng; chỉ đạo Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng, nhà thầu về công tác giải phóng mặt bằng, công tác lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư, tổ chức đấu thầu và thi công; tăng cường chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc nhà thầu lập tiến độ thực hiện; tăng cường công tác giám sát, nghiệm thu và quyết toán công trình được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chất lượng công trình, sử dụng vốn đầu tư XDCB có hiệu quả.

Công tác phân bổ kế hoạch vốn đầu tư XDCB được các cấp phân bổ cụ thể cho các dự án và triển khai kịp thời từ đầu năm; tập trung ưu tiên thanh toán trả nợ giá trị khối lượng hoàn thành. Nhìn chung, các công trình đầu tư XDCB có khối lượng hoàn thành nghiệm thu được thực hiện giải kịp thời, nâng cao

hiệu quả sử dụng nguồn vốn. Đồng thời, quản lý và sử dụng nguồn vốn đúng quy định, hạn chế phát sinh nợ đọng trong đầu tư xây dựng cơ bản.

Các dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng đã trực tiếp góp phần thực hiện tốt mục tiêu xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương mà mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thị trấn lần thứ XXVI đã đề ra.

5.2. Những tồn tại và hạn chế

Trong quá trình triển khai thực hiện, đến nay một số dự án khởi công mới chậm hoàn thành thủ tục về lập dự toán, thiết kế, đấu thầu, đất đai... để triển khai theo tiến độ đầu tư được duyệt như: công trình nhà lớp học 3T12P trường Tiểu học Thị trấn (khu A)

Một số dự án đã hoàn thành từ năm 2022 trở về trước nhưng công tác lập hồ sơ trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành còn chậm. Công tác nghiệm thu khối lượng hoàn thành chưa đúng thời gian quy định;

4.3. Nguyên nhân chủ yếu

- Các thủ tục chuẩn bị đầu tư chưa triển khai đồng bộ, kịp thời dẫn đến việc triển khai còn chậm.

- Một số đơn vị chưa thực sự quyết liệt xử lý, những khó khăn, vướng mắc làm kéo dài thời gian hoàn thiện thủ tục đầu tư theo kế hoạch vốn giao; công tác chuẩn bị đầu tư, lựa chọn nhà thầu mất nhiều thời gian.

Phần thứ Hai

DỰ KIẾN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019 của Quốc hội khoá XIV; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thị trấn Gia Lộc lần thứ XXVI, định hướng phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Công văn số 1327/SKHĐT-THQH ngày 27/7/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư; Công văn số 2481/STC-QLNS ngày 10/8/2022 của Sở Tài chính Hải Dương.

Ủy ban nhân dân Thị trấn Gia Lộc dự kiến phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2024, như sau:

I. ĐỊNH HƯỚNG ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024

Định hướng đầu tư công năm 2024 phải phù hợp với định hướng chung của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công 5 năm 2021-2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Trong đó, năm 2024 định hướng đầu tư cần tập trung vào các nhiệm vụ sau:

1. Thực hiện theo đúng các quy định của nhà nước về quản lý và sử dụng vốn đầu tư công; chấp hành nghiêm các nguyên tắc, tiêu chí, thứ tự ưu tiên bố trí vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025. Nâng cao chất lượng công tác lập kế hoạch, bảo đảm phù hợp với khả năng thực hiện của dự án và giải ngân vốn đầu tư; tuân thủ các quy định của pháp luật về Đầu tư công.



2. Nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thực hiện của các dự án để phát huy hiệu quả đầu tư. Bảo đảm nguyên tắc thứ tự ưu tiên bố trí vốn theo quy định của pháp luật về đầu tư công, triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, tránh đầu tư phân tán, dàn trải, nhỏ lẻ. Trong đó:

2.1. Ưu tiên bố trí vốn cho các dự án công trình trọng điểm thực hiện giai đoạn 2021-2025.

2.2. Phấn đấu giảm thời gian thực hiện và bố trí vốn các dự án theo quy định tại Điều 52 Luật Đầu tư công, nhằm sớm hoàn thành đưa dự án vào sử dụng, phát huy hiệu quả đầu tư.

3. Thực hiện tốt nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, của các dự án dự kiến khởi công mới trong giai đoạn 2023-2025.

II. NGUYÊN TẮC, TIÊU CHÍ PHÂN BỐ VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NGUỒN NSĐP NĂM 2024:

1. Tuân thủ các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Xây dựng và các văn bản pháp luật có liên quan.

2. Danh mục dự án và dự kiến kế hoạch vốn năm 2024 phải thuộc danh mục kế hoạch đầu tư công 5 năm 2021-2025 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Mức vốn bố trí cho từng dự án không vượt quá tổng mức đầu tư dự án trừ đi lũy kế vốn đã bố trí đến hết năm 2023; phù hợp với khả năng thực hiện và giải ngân trong năm 2024.

Chỉ giao kế hoạch vốn cho các dự án đã đủ thủ tục đầu tư được cấp có thẩm quyền quyết định theo quy định của Luật Đầu tư công.

3. Phân bổ vốn phải thực hiện theo thứ tự ưu tiên sau:

3.1. Việc bố trí vốn NSNN năm 2024 phải đảm bảo theo pháp luật về đầu tư công và các nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư nguồn NSNN giai đoạn 2021-2025.

Kế hoạch của các nhiệm vụ, dự án thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được cấp có thẩm quyền giao.

3.1. Việc bố trí vốn NSNN năm 2024 phải đảm bảo theo pháp luật về đầu tư công và các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư nguồn NSNN giai đoạn 2021-2025. Kế hoạch của các nhiệm vụ, dự án thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được cấp có thẩm quyền giao.

3.2. Phù hợp với các quy định của pháp luật và khả năng cân đối của NSĐP trong năm 2024; phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSĐP giai đoạn 2021-2025 và các nhiệm vụ chi đầu tư khác theo quy định của Luật NSNN, Luật Đầu tư công các văn bản pháp luật khác có liên quan.

3.3. Kế hoạch đầu tư công vốn NSĐP năm 2024 phải phù hợp với khả năng thực hiện và giải ngân của từng dự án, khắc phục triệt để tình trạng chậm phân bổ, giao kế hoạch chi tiết cho các nhiệm vụ, dự án.

3.4. Đối với các nhiệm vụ, dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, việc phân bổ vốn phải bảo đảm theo thứ tự ưu tiên sau:

a) Bố trí đủ vốn thanh toán nợ đọng XDCB (nếu có).

b) Bố trí đủ vốn cho các dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng trước ngày 31/12/2023.

c) Bố trí đủ vốn cho dự án chuyển tiếp phải hoàn thành trong năm 2024 theo thời gian bố trí vốn.

d) Bố trí đủ vốn cho các nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, nhiệm vụ quy hoạch.

e) Bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp theo tiến độ được duyệt.

f) Sau khi bố trí đủ vốn cho các nhiệm vụ, dự án theo thứ tự trên mới bố trí vốn cho các dự án khởi công mới đã có đầy đủ thủ tục đầu tư, được chuẩn bị kỹ để sẵn sàng triển khai thực hiện. Trong đó, ưu tiên hàng đầu là dự án cấp bách

II. DỰ KIẾN PHƯƠNG ÁN PHÂN BỐ KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NSDP NĂM 2024:

Tổng số kế hoạch vốn đầu tư NSDP năm 2024 là: 6.420 triệu đồng, trong đó

- Nguồn vốn thu tiền sử dụng đất: 6.420 triệu đồng được phân bổ vốn cho công trình đã hoàn thành.

III. MỘT SỐ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Để thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 hoàn thành theo kế hoạch vốn, đề nghị các cấp, các ngành, UBND các thị trấn và đơn vị liên quan thực hiện tốt những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau:

1. Tăng cường rà soát để đảm bảo các dự án bố trí vốn năm 2024 phải có đầy đủ thủ tục đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công.

2. Vốn phân bổ cho từng dự án phải thực hiện theo thứ tự ưu tiên quy định của pháp luật về đầu tư công và nguyên tắc, tiêu chí phân bổ vốn đầu tư công năm 2024.

3. Tăng cường phối hợp chặt chẽ trong việc rà soát, đánh giá giữa kỳ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công vốn NSDP 5 năm 2021-2025 và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2024, trong đó tập trung đầu tư hoàn thành các công trình chuyển tiếp và triển khai nhanh các quy hoạch, các dự án trọng điểm, cấp bách thực hiện giai đoạn 2021-2025

4. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đầu tư dự án, giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 theo quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng năm 2023, dự kiến cả năm 2023 và dự kiến kế hoạch đầu tư công vốn NSDP năm 2024. Uỷ ban nhân dân Thị trấn trình kỳ họp thứ Năm, Hội đồng nhân dân Thị trấn nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết định./.

Noi nhận:

- TT Đảng uỷ TT;
- TT HĐND TT;
- Lãnh đạo UBND TT;
- Đại biểu HĐND TT;
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN CHỦ TỊCH



Đoàn Văn Long